
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  118  DEL  30/06/2022 

  RIQUALIFICAZIONE AREA SERBATOIO PENSILE DI CATTOLICA (RN) SITO IN VIA 
DELLA  CHIESA  -  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL   PROGETTO 
DEFINITIVO  

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   trenta , del mese di   Giugno , alle ore 16:00,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale  Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   142  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  27/06/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/06/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
28/06/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  142 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 30/06/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  142  del 27/06/2022 

  RIQUALIFICAZIONE AREA SERBATOIO PENSILE DI CATOLICA (RN) 
SITO IN VIA DELLA CHIESA - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 
DEL  PROGETTO DEFINITIVO  

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 

eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

in data 12.04.2022 è stato presentato da parte del gestore Hera, il progetto definitivo relativo 
lavori di “Riqualificazione area del serbatoio pensile di Cattolica (RN)”, sito in Via Carlo Alberto 
Dalla Chiesa”, costituito dagli elaborati progettuali di cui all’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e di cui agli articoli da 24 a 32 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. ,  
come di  seguito elencati e depositati agli atti del Settore 5:

•  Elenco elaborati 

• Relazione generale 

• Cronoprogramma 

• Stato di fatto – Piante, Prospetti, Sezioni 

• Stato di progetto/Comparato – Piante - Prospetti - Sezioni 

• Quadro economico 



• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi unitari 

• Planimetria di cantiere 

• Fasi di demolizione 

• Opere provvisionali 

• Mezzi d’opera 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Oneri della sicurezza 

• Relazione tecnica sulle strutture 

• Validazione del Progetto definitivo ai sensi dell’articolo 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50; 

- Copia di autorizzazioni/concessioni/pareri/nulla osta già ottenuti: 

• Nulla osta Società Italiana Servizi s.p.a. 29/12/2020 prot. 212.

- Verbale di validazione a firma dell’ing. Luca Migliori in qualità di responsabile del progetto in 
data 13/04/2022.

VISTO CHE:

- Preso atto che  la spesa complessiva dell’investimento per la realizzazione dell’opera ammonta ad 
euro 490.138,89 di cui euro 280.032,53 (comprensivo degli oneri della sicurezza)  per lavori  ed 
euro  154.256,81  per  somme  a  disposizione  secondo  l’articolazione  del  QTE  contenuto  nella 
Certificazione del responsabile del procedimento 

PRESO ATTO CHE si rende opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo 
nella sola linea tecnica come sopra rappresentato al fine di procedere da parte di Hera e del soggeto 
Atersir al finanziamento dell’opera;

Considerato  che  le  lavorazioni  consisteranno  nella  bonifica  e  successiva  demolizione  del 
serbatoio pensile e relativo ripristino del terreno vegetale.

Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Dirigente del Settore 5 e dal Dirigente 
Settore 1  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per le parti 

ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 30/06/2022             Pag. 4 di 6



• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)   di dare atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono 
approvate anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione area del serbatoio 
pensile di Cattolica (RN)”, sito in Via Carlo Alberto Dalla Chiesa"   redatto da Hera Tech per un 
importo complessivo dell’investimento di €.  490.138,89 di cui euro 280.032,53 (comprensivo degli 
oneri della sicurezza)  per lavori  ed euro 154.256,81,  costituito dagli elaborati in premessa citati e 
depositati agli atti presso il Settore 5, Servizio LL.PP e qui sopra richiamati;

3) di dare che la presente approvazione in linea tecnica si rende necessaria in quanto finalizzata alla 
redazione  da  parte  del  gestore  del  servizio  idrico  di  procedere  alla  progettazione  esecutiva   e 
successiva attuazione del progetto;

4) Di dare atto che il progetto esecutivo è subordinato alle prescrizioni impartite dai enti e gestori dei 
servizi sopra richiamati; nonché dalle disposizioni normative vigenti.

5) di dare e prendere atto che la presente opera non comporterà spese per il comune di Cattolica in 
quanto l’intero importo delle opere è attualmente finanziato con Piano Operativo Interventi ATERSIR 
2021RNHA0001.

6) di dare atto  che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative  
e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei 
Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale) ,  non è necessario 
alcun titolo abilitativo edilizio;

7)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al   D.Lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto;    

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 30/06/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  118 del 30/06/2022             Pag. 6 di 6


